Дело № 1-270/20

18RS0023-01-2020-002431-28

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. ФИО1 09 ноября 2020 года

Сарапульский городской суд Удмуртской Республики в составе: 

председательствующего судьи Чуприковой В.Г.,

при секретаре Саламатовой М.В., 

с участием государственного обвинителя пом.прокурора г.Сарапула Крыласова А.О.

подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> 

его защитника адвоката Попова С.В., 

рассмотрев уголовное дело в отношении: 

ФИО2 

<

данные изъяты>, не судимого; 

с мерой пресечения по данному уголовному делу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.238УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты>. осуществлял незаконную переработку, приобретение, хранение, в целях сбыта ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами при следующих обстоятельствах. 

20.09.2018 в Едином государственном реестре юридических лиц за № 1181832020996 зарегистрировано ООО ИТПК «

<

данные изъяты>» единственным учредителем, которого зарегистрирован ФИО2 

<

данные изъяты>.

Согласно решению единственного учредителя от 14.09.2018 на должность директора ООО ИТПК «

<

данные изъяты>» назначен ФИО2 

<

данные изъяты>

В соответствии с Уставом, утвержденным 14.09.2018 учредителем ООО ИТПК «

<

данные изъяты>» ФИО2 

<

данные изъяты>., видами экономической деятельности ООО ИТПК «

<

данные изъяты>» являются оптовая торговля, строительно-монтажные работы, транспортные перевозки.

В период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 у директора ООО ИТПК «

<

данные изъяты>» ФИО2 

<

данные изъяты>. в целях извлечения прибыли возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, переработку в целях сбыта ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно метилового спирта (метанола), в целях получения стабильного дохода от незаконной деятельности при производстве автомобильной стеклоомывающей жидкости и ее дальнейшей реализации. 

В указанный период времени ФИО2 

<

данные изъяты> для реализации своего вышеуказанного преступного умысла арендовал помещение, расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты>., не посвящённого в преступные намерения ФИО2 

<

данные изъяты>., для организации производственной деятельности, где с помощью нанятых им работников, также не посвященных в его преступные намерения, организовал на площади данного помещения линию для производства стеклоомывающей жидкости в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С» с использованием в качестве основного компонента ядовитого вещества - метилового спирта (метанола).

В период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 ФИО2 

<

данные изъяты> реализуя преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, переработку в целях сбыта ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, а именно метилового спирта (метанола), действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде неконтролируемого получения для незаконного использования с возможностью причинения вреда здоровью населения, и желая этого, осознавая, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», метиловый спирт (метанол) является ядовитым веществом, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, находясь у помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> приобрел у неустановленного поставщика ядовитое вещество – метиловый спирт (метанол) в количестве 22 м?.

После чего, ФИО2 

<

данные изъяты>. в период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020г. приобретенное у помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> у неустановленного лица ядовитое вещество, не являющееся наркотическим средством или психотропным веществом, а именно метиловый спирт (метанол) в количестве 22 м?, с целью последующего его использования в качестве основного компонента при производстве стеклоомывающей жидкости с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С», «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», поместил ядовитое вещество – метиловый спирт (метанол) в ёмкости, предназначенные для хранения жидких веществ, находящиеся в помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> где действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде неконтролируемого получения для незаконного использования с возможностью причинения вреда здоровью населения, и желая этого, стал хранить ядовитое вещество - метиловый спирт (метанол), запрещенный в свободном обороте на территории Российской Федерации с целью последующей его переработки, т.е. использования в качестве основного компонента при производстве автомобильной стеклоомывающей жидкости в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», и дальнейшей реализации, то есть сбыта потребителям.

Действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконную переработку в целях сбыта ядовитых веществ, а именно метилового спирта (метанола) ФИО2 

<

данные изъяты> в период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде неконтролируемого получения для незаконного использования с возможностью причинения вреда здоровью населения, и желая этого, не посвящая в свои преступные намерения, нанятых им для выполнения работ рабочих, о готовящемся использовании в производстве автомобильной стеклоомывающей жидкости с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С», «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С» ядовитого вещества - метилового спирта (метанола), запрещенного в свободном обороте на территории Российской Федерации, дал подчиненным ему работникам указание использовать приобретенное им ядовитое вещество – метиловый спирт (метанол) в качестве компонента для изготовления стеклоомывающей жидкости. Работники, нанятые ФИО2 

<

данные изъяты>., не осведомленные о преступных намерениях последнего, получив от последнего указание, обязательное для исполнения, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, смешали ядовитое вещество - метиловый спирт (метанол), предоставленного им ФИО2 

<

данные изъяты>., с другими сырьевыми ингредиентами, переработав его тем самым. 

Таким образом, в результате вышеуказанной переработки ядовитого вещества – метилового спирта (метанола), организованной ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимся по адресу: 

<

данные изъяты> подчиненные ему работники, не осведомленные о преступных намерениях последнего, изготовили стеклоомывающую жидкость, содержащую в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», в целях сбыта потребителям.

После этого в период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 ФИО2 

<

данные изъяты> находясь в помещении по адресу: 

<

данные изъяты> произведенную им ранее автомобильную стеклоомывающую жидкость, содержащую в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, находящуюся в пластиковых канистрах объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», сбыл путем возмездной реализации ИП 

<

данные изъяты>., ИП 

<

данные изъяты>., ИП 

<

данные изъяты>., ИП 

<

данные изъяты>., ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>» и ООО «

<

данные изъяты>» в общем количестве 14 025 канистр на общую сумму 755 015 рублей. 

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО2 

<

данные изъяты> осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желал этого.

Кроме того, ФИО2 

<

данные изъяты> осуществлял производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 у директора ООО ИТПК «

<

данные изъяты>» ФИО2 

<

данные изъяты> находящегося на территории г.Сарапул Удмуртской Республики в целях извлечения прибыли в результате изготовления автомобильной стеклоомывающей жидкости с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С», «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», с использованием в качестве основного компонента метилового спирта (метанола), являющегося в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса РФ, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса РФ» ядовитым веществом, а в соответствии с Постановлением главного государственного санитарного врача РФ № 47 от 11.07.2007 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом» запрещенного для использования при производстве и продаже автомобильной стеклоомывающей жидкости для автомобилей, возник преступный умысел, направленный на незаконное производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции - автомобильной стеклоомывающей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей. 

В указанный период времени ФИО2 

<

данные изъяты> для реализации своего вышеуказанного преступного умысла арендовал помещение, расположенное по адресу: Удмуртская Республика, 

<

данные изъяты> у 

<

данные изъяты>., не посвященного в преступные намерения ФИО2 

<

данные изъяты> для организации производственной деятельности, где с помощью нанятых им работников, также не посвященных в его преступные намерения, организовал на площади данного помещения линию для производства стеклоомывающей жидкости в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С» с использованием в качестве основного компонента ядовитого вещества - метилового спирта (метанола), не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей. 

В период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 ФИО2 

<

данные изъяты>., реализуя преступный умысел, направленный на незаконное производство, хранение в целях сбыта и сбыт автомобильной стеклоомывающей жидкости в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, в связи с содержанием в ней ядовитого вещества – метилового спирта (метанола), действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению продукцией ненадлежащего качества и желая этого, осознавая, что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации», метиловый спирт (метанол) является ядовитым веществом, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, а в соответствии с Постановлением главного государственного санитарного врача РФ № 47 от 11.07.2007 «О прекращении использования метилового спирта в средствах по уходу за автотранспортом», также запрещенным для использования при производстве и продаже стеклоомывающей жидкости для автомобилей, находясь у помещения, расположенного по адресу: 

<

данные изъяты> приобрел у неустановленного поставщика ядовитое вещество – метиловый спирт (метанол) в количестве 22 м?.

Приобретённое в период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 у неустановленного лица ядовитое вещество - метиловый спирт (метанол) в количестве 22 м?, ФИО2 

<

данные изъяты>. поместил в ёмкости, предназначенные для хранения жидких веществ, находящиеся в помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> где стал хранить ядовитое вещество - метиловый спирт (метанол), запрещенный в свободном обороте на территории Российской Федерации, с целью последующей его переработки, т.е. использовании в качестве основного компонента при производстве автомобильной стеклоомывающей жидкости в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и не менее 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

После чего, в период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 ФИО2 

<

данные изъяты>., действуя в продолжение преступного умысла, направленного на незаконное производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты>», действуя умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения продукцией ненадлежащего качества и, желая этого, не посвящая в свои преступные намерения, нанятых им для выполнения работ рабочих, о готовящемся использовании в производстве стеклоомывающей жидкости с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С», «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С» ядовитого вещества - метилового спирта (метанола), запрещенного в свободном обороте на территории Российской Федерации, дал подчиненным ему работникам указание использовать приобретенное им ядовитое вещество – метиловый спирт (метанол) в качестве компонента для изготовления стеклоомывающей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей. Работники, нанятые ФИО2 

<

данные изъяты>., не осведомленные о преступных намерениях последнего, получив от последнего указание, обязательное для исполнения, находясь в вышеуказанный период времени в вышеуказанном месте, смешали ядовитое вещество - метиловый спирт (метанол), предоставленного им ФИО2 

<

данные изъяты> с другими сырьевыми ингредиентами для получения стеклоомывающей жидкости, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей. 

Таким образом, в результате вышеуказанной производственного процесса с использованием ядовитого вещества – метилового спирта (метанола) как основного компонента для производства стеклоомывающей жидкости, организованного ФИО2 

<

данные изъяты>., находящимся по адресу: 

<

данные изъяты>», подчиненные ему работники, не осведомленные о преступных намерениях последнего, изготовили стеклоомывающую жидкость, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, в целях ее дальнейшей реализации, то есть сбыта потребителям. 

В период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 ФИО2 

<

данные изъяты> действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение в целях сбыта продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, произведенную им автомобильную стеклоомывающую жидкость, содержащую в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, в количестве 5569 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и 1385 пластиковых канистр объемом 4,5 литров с наименованием «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению продукцией ненадлежащего качества и желая этого, стал хранить в помещении, расположенном по адресу: 

<

данные изъяты> для дальнейшей ее реализации. 

После этого в период времени с 01.01.2020 по 14.04.2020 ФИО2 

<

данные изъяты> находясь в помещении по адресу: 

<

данные изъяты>», действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, произведенную им ранее автомобильную стеклоомывающую жидкость, содержащую в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, находящуюся в пластиковых канистрах объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», не отвечающую требованиям безопасности здоровья потребителей, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населению продукцией ненадлежащего качества и желая этого, зная, что такая продукция запрещена для продажи, сбыл путем возмездной реализации:

- в период с 01 февраля 2020 года по 29 февраля 2020 года ИП 

<

данные изъяты>. в количестве 1 080 канистр стеклоомывающей жидкости, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», всего на общую сумму 80 500 рублей;

- в период с 01 января 2020 года по 31 марта 2020 года ИП 

<

данные изъяты>. в количестве 5 100 канистр стеклоомывающей жидкости, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С» на сумму 265 200 рублей;

- в период 01 января 2020 года по 31 марта 2020 года ИП 

<

данные изъяты> в количестве 2 500 канистр стеклоомывающей жидкости, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», всего на сумму 112 500 рублей;

- в период с 01 января 2020 года по 31 января 2020 года ИП 

<

данные изъяты>. в количестве 50 канистр стеклоомывающей жидкости, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», всего на сумму 3 500 рублей;

- в период с 01 января 2020 года по 31 января 2020 года ООО «

<

данные изъяты>» в количестве 200 канистр стеклоомывающей жидкости, содержащей в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», всего на сумму 11 600 рублей;

- в период с 01 января 2020 года по 29 февраля 2020 года ООО «

<

данные изъяты>» в количестве 2 195 канистр стеклоомывающей жидкости, содержащую в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», всего на сумму 125 115 рублей;

- в период с 01 января 2020 года по 29 февраля 2020 года ООО «

<

данные изъяты>» в количестве 2 900 канистр стеклоомывающей жидкости, содержащую в своем составе метиловый спирт (метанол), являющийся ядовитым веществом, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей, объемом 4,5 литров с наименованиями «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С» и «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С», всего на сумму 156 600 рублей. 

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО2 

<

данные изъяты> осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желал этого.

Обвиняемым при выполнении требований ст. 217 УПК РФ по делу было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, заявлено оно было добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознает последствия заявления указанного ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник выразили свое согласие на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО2 

<

данные изъяты> суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.234 УК РФ – незаконные переработка, приобретение, хранение, в целях сбыта ядовитых веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами;

- по ч. 1 ст. 238 УК РФ – производство, хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности здоровья потребителей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 

<

данные изъяты>., суд признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р. и несовершеннолетнего на момент совершения преступлений ребенка супруги 26 июня 2002г.рождения, являющейся в настоящее время студенткой очной формы обучения, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступлений, состояние его здоровья, наличие медалей, явку с повинной, признавая в качестве таковой показания ФИО2 

<

данные изъяты>., данные им до возбуждения настоящих уголовных дел, в качестве свидетеля (т.4 л.д. 15-30) 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 

<

данные изъяты> согласно ст.63 УК РФ, судом не усматривается.

Принимая во внимание, что ФИО2 

<

данные изъяты>. на учете у врача-психиатра не состоит (т.8 л.д.183), с учетом обстоятельств дела, личность подсудимого, который имеет высшее образование, оценивая его поведение, в том числе в ходе судебного заседания, суд приходит к выводу, что подсудимый является вменяемым, подлежит уголовной ответственности за содеянное. 

При решении вопроса о виде и размере наказания суд учитывает степень тяжести и характер общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно (т.8 л.д.179), а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, в связи с чем, полагает, что исходя из целей наказания и в соответствии с принципами справедливости, наказание ФИО2 

<

данные изъяты>. может быть назначено в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает как тяжесть совершенных преступлений, так имущественное положение подсудимого, его семьи, возможность получения им заработной платы, иного дохода. 

Так, подсудимый ФИО2 

<

данные изъяты>. получает пенсию по выслуге в размере 23724руб.90коп., с октября 2020г. - в размере 24437руб.28коп., на иждивении имеет двоих детей. Кроме того, ФИО2 

<

данные изъяты>. является единственным учредителем ООО «ИТПК РусАгроХолдинг». Супруга подсудимого трудоустроена. Подсудимый имеет кредитные обязательства. 

Окончательное наказание ФИО2 

<

данные изъяты>. суд назначает по правилам ч.2 ст.69 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого наказания суд не усматривает. 

Оснований для применения к ФИО2 

<

данные изъяты> положений ст.64 УК РФ, освобождения его от уголовной ответственности или наказания, суд не усматривает.

Вещественные доказательства – документы- подлежат хранению при уголовном деле, остальные вещественные доказательства- подлежат уничтожению. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу должна быть оставлена без изменения. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.234, ч.1 ст.238 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.234 УК РФ в виде штрафа в размере 30000рублей;

- по ч.1 ст.238 УК РФ в виде штрафа в размере 140000рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 

<

данные изъяты>. наказание в виде штрафа в размере 150000рублей. 

Меру пресечения ФИО2 

<

данные изъяты> до вступления приговора в законную силу оставить без изменения- подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Реквизиты для уплаты штрафа:

Банк получателя: Отделение - НБ Удмуртская Республика г.Ижевск; 

Счет: 40101810922020019001 БИК: 04901001

Получатель: ИНН 

<

***> КПП 184001001, УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по УР, л/сч 

<

***>); КБК 41711621010016000140; ОКТМО 94701000, УИН-0

Вещественные доказательства: две бутылки емкостью по 5 литров с микро количеством вещества бесцветной жидкости; бутылку из-под водки «Глазов» с жидкостью прозрачного цвета; стеклянную бутылку с крышкой желтого цвета «Зеленое ранчо»; бутылку из-под водки «Сарапул»; бутылку из-под водки «Дубль»; бутылку пластиковую с этикеткой «Алиса»; 4 рюмки; пластиковую бутылку; стеклянную бутылку с надписью «Стопсенд»; стеклянную бутылку объемом 0,25 литра с надписью «Сарапул водка»; пластиковую канистру белого цвета с бесцветной жидкостью; пластиковую канистру объемом 10 литров; пластиковую канистру объемом 5 литров; пластиковую канистру объемом 10 литров; бутылку с этикеткой «Водка Сарапул»; банку с жидкостью; две полимерные канистры с содержимым в виде жидкости; две полимерные канистры объемом по 20 литров; полимерную бутылку объемом 5 литров, с жидкостью коричневого цвета; упаковку канистр объемом по 10 литров в количестве 10 канистр; 48 емкостей с жидкостью коричневого цвета; 18 емкостей с бесцветной жидкостью; 6 емкостей объемом по 6 литров с жидкостью алого цвета; 6 бутылок объемом по 1,5 литра с жидкостью алого цвета; 20 емкостей по 5 литров с этикеткой «Вита-септ»; 9 емкостей с этикеткой «Этанол» объемом по 5 литров с микро количеством жидкости внутри; емкость объемом 150 литров; емкость объемом 200 литров; упаковку емкостей по 5 литров с этикеткой ООО «Уралпласт»; две цилиндрические емкости серого цвета, с веществом порошкообразного свойства черного цвета; емкость белого цвета; картонную коробку с этикетками «Стеклоомыватель зимний Cristal Polar – 30»; картонную коробку с этикетками «Стеклоомыватель зимний Cristal – 30»; картонную коробку с этикетками «Стеклоомыватель зимний Cristal brisk – 30»; картонную коробку с этикетками «Стеклоомыватель зимний Cristal – 30»; бутылку объемом 5 литров, с жидкостью синего цвета внутри с этикеткой «Стеклоомыватель зимний Cristal brisk – 30»; бутылку объемом 5 литров, с жидкостью зеленого цвета внутри с этикеткой зеленого «Стеклоомыватель зимний Cristal – 30»; 9 канистр объемом по 20 литров с жидкостью; запечатанную упаковку бутылок объемом по 5 литров в количестве 21 штуки; конструкцию из трех пластиковых емкостей объемом по 1м3, соединенные между собой пластиковыми трубами с вмонтированными в трубы насосами; 5 емкостей объемом по 1 м3 каждая с жидкостью синего цвета; 5 емкостей объемом по 4,5 л. каждая с образцами жидкости синего цвета из пяти емкостей объемом по 1м3 каждая; 5569 емкостей объемом по 4,5 л., каждая с жидкостью синего цвета с этикетками «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Brisk – 30 °С»; 1385 емкостей объемом по 4,5 л., каждая с жидкостью зеленого цвета с этикетками «Стеклоомыватель зимний без запаха Cristal Polar – 30 °С» – уничтожить;

- документы в папках хранящиеся в Сарапульском МСО СУ СК России по Удмуртской Республике,: «ООО «Велес» продажа 2019 г., «ООО «Велес» продажа 2018 г.», «ООО «Велес» покупка 2019 г., «ООО «Велес» покупка 2018 г.), документы в папках ( «ООО «Велес+» покупка 2018 г., документы «ООО Русагрохолдинг» выписка банка 2018, «ООО Русагрохолдинг» акты сверок, «ООО Русагрохолдинг» покупка 2018, «ООО Русагрохолдинг» продажа 2018, папка в одном томе с пояснительным текстом «ООО Русагрохолдинг» продажа 2019, «Договора», папка в одном томе, содержащая карточки контрагентов,– хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения по следующим основаниям: нарушения уголовно-процессуального закона, неправильное применение уголовного закона, несправедливость приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня получения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В соответствии с требованиями ч.4 ст.398.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалобы и представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Этот же приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики по основаниям не соответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом первой инстанции.

Председательствующий В.Г. Чуприкова